云南农业大学关于第二批校级一流本科课程评审结果公示

为深化学分制改革，坚持“以本为本、以生为本”的办

学理念，推进教学改革，优化课程设置，根据《教育部关于

一流本科课程建设的实施意见》（教高〔2019〕8号）和云南

省教育厅关于一流课程建设相关文件要求，实施一流本科课

程“双万计划”，提高我校课程建设水平，根据《云南农业

大学关于开展第二批校级一流本科课程申报的通知》（教通

〔2021〕89 号），云南农业大学开展了校级一流课程评审工

作。

全校共申报一流课程 200门，其中线下一流课程 163门、

线上线下混合式一流课程 30 门、社会实践一流课程 4 门、

虚拟仿真一流课程 3 门。根据评审方案，将申报课程分为 7

个组，其中，线下一流课程分为 5个组，线上线下混合式一

流课程为 1个组，社会实践与虚拟仿真一流课程合并为 1个

组。聘请省内高校相关专家 20 名，分成七个评审组，按照

公平、公正的原则，参考一流课程建设标准对申报课程进行

评审，评审出 171门课程列为第二批校级一流课程（线下一

流课程 134 门、线上线下混合式一流课程 30 门、社会实践

一流课程 4 门、虚拟仿真一流课程 3 门）。现将课程名单公

示如下：如有异议，请向教务处课程和教材建设管理科反映，

电话：65227703，联系人：袁永华。

公示时间：2022年 4月 12日—2022年 4月 16日。

教务处

2022年 4月 12日

表 1 云南农业大学第二批校级线下一流课程名单

序号 学院 课程名称 课程负责人

1 动物医学院 动物生物化学 李卫真

2 资源与环境学院 普通生态学 李博

3 茶学院 茶树栽培学 杨广容

4 动物医学院 动物组织胚胎学 宋春莲

5 资源与环境学院 环境微生物 张仕颖

6 植物保护学院 植物病理学 李凡

7 植物保护学院 农业植物病理学 杨艳丽

8 水利学院 土力学 高贵全

9 动物科学技术学院 普通生物学 李亚辉

10 动物科学技术学院 植物遗传学 姜华

11 茶学院 民族茶艺学 周玲

12 农学与生物技术学院 环境生物技术 林春

13 植物保护学院 农业昆虫学 张晓明

14 烟草学院 烟草商品学 李佛琳

15 水利学院 工程测量 王建雄

16 理学院 普通化学 邓维萍

17 动物医学院 兽医药理学 段纲

18 建筑工程学院 土力学 杨继清

19 水利学院 工程地质与水文地质 张慧颖

20 理学院 农业应用物理学 周兵

序号 学院 课程名称 课程负责人

21 理学院 应用化学 Seminar 秦向东

22 建筑工程学院 水质工程学Ⅰ 王静

23 理学院 高等数学 高鑫

24 水利学院 水利工程施工 孙海燕

25 动物医学院 兽医临床诊断学 王生奎

26 动物科学技术学院 智慧畜牧业 陶琳丽

27 食品科学技术学院 食品质量安全管理学 史崇颖

28 农学与生物技术学院 基因工程原理与技术 林良斌

29 动物医学院 兽医影像学 李小兵

30 机电工程学院 机械制图 杨琳琳

31 外语学院 外事翻译 张吟松

32 建筑工程学院 城市建设史 朵贞臻

33 体育学院 体育社会学 㱔金

34 理学院 分析化学 袁文娟

35 资源与环境学院 专业英语（农资） 王瑞雪

36 机电工程学院 机械设计 张毅杰

37 水利学院 水利工程管理 赵定柱

38 机电工程学院 电机学 冷雪梅

39 食品科学技术学院 食品生物技术 龚加顺

40 机电工程学院 电工与电子学 I 孙璟

41 理学院 数字逻辑 赵家松

序号 学院 课程名称 课程负责人

42 理学院 定量分析化学 张灵

43 理学院 线性代数 吴奇

44 机电工程学院 电力系统继电保护 李裕

45 机电工程学院 可编程控制器原理及应用 施 杰

46 机电工程学院 电力系统分析 张雪萍

47 动物科学技术学院 牛生产学 余长林

48 机电工程学院 汽车设计 韩继光

49 人文社会科学学院 旅游规划与开发 肖洪磊

50 理学院 有机化学 字成庭

51 马克思主义学院 中国近现代史纲要 白莹

52 机电工程学院 农产品加工机械 蔡宗寿

53 茶学院 茶叶深加工与综合利用 刘晓慧

54 植物保护学院 植物害虫检疫学 杜广祖

55 水利学院 水土保持工程学 范春梅

56 机电工程学院 互换性与测量技术 张永华

57 茶学院 茶文化 张亚萍

58 大数据学院 数据库原理及应用 吴文斗

59 园林园艺学院 园林树木栽培与养护 孟静

60 水利学院 水行政法规 李丰超

61 建筑工程学院 工程财务管理 周兵

62 理学院 物理化学Ⅱ 赵红梅

序号 学院 课程名称 课程负责人

63 人文社会科学学院 社会政策概论 董海珍

64 水利学院 水利工程经济 王静

65 动物医学院 动物解剖学 李莲军

66 资源与环境学院 大气污染控制工程 蒋明

67 大数据学院 Python程序设计与应用 白玉艳

68 外语学院 英语文学导论 夏梅花

69 人文社会科学学院 旅游市场营销学 刘  玉

70 园林园艺学院 园林植物学 贺水莲

71 植物保护学院 生物技术导论 赵婧

72 经济管理学院 管理学 陈蕊

73 机电工程学院 汽轮机原理 和婷

74 建筑工程学院 建筑环境学 赵炎

75 食品科学技术学院 食品毒理学 李秀芬

76 机电工程学院 可编程控制器原理 邹欢

77 水利学院 水文学原理 李艳娟

78 动物科学技术学院 饲料学 张春勇

79 动物科学技术学院 蜜蜂生物学 张炫

80 动物科学技术学院 牧草及草坪草育种学 马向丽

81 动物科学技术学院 动物环境卫生学 李明丽

82 经济管理学院 创业基础 暴云英

83 经济管理学院 农业政策学 普雁翔

序号 学院 课程名称 课程负责人

84 体育学院 武术 江红梅

85 植物保护学院 农药学实验 唐萍

86 动物科学技术学院 猪生产学 刘永刚

87 人文社会科学学院 秘书工作案例 严凌雁

88 外语学院 英语视听说Ⅰ-Ⅲ 张敏

89 经济管理学院 经济法 宋丽华

90 体育学院 定向运动 段义龙

91 水利学院 水泵与水泵站 杨蕊

92 动物科学技术学院 田间试验设计与统计分析 董新星

93 园林园艺学院 花卉学 王俐

94 大数据学院 离散数学 张悦

95 外语学院 泰语视听说Ⅱ 段丽娜

96 水利学院 农田水利工程施工 王福来

97 食品科学技术学院 现代仪器分析 朱强强

98 人会社科学院 管理学原理 文洪睿

99 外语学院 英语教学法 赵萍

100 农学与生物技术学院 农业气象学 张新永

101 外语学院 翻译概论 王玲

102 烟草学院 烟叶调制与分级 刘彦中

103 建筑工程学院 传热学 王永乔

104 水利学院 土力学 刘慧梅

序号 学院 课程名称 课程负责人

105 茶学院 市场营销学 谢瑾

106 体育学院 基本体操 俞聪

107 机电工程学院 传热学 郭智群

108 水利学院 地理信息系统 龙晓敏

109 机电工程学院 锅炉原理 马彦花

110 人文社会科学学院 旅游目的地管理 田  瑾

111 水利学院 水利工程监理 欧斌

112 烟草学院 烟叶复烤工艺与设备 续勇波

113 食品科学技术学院 食品工程原理 谷大海

114 理学院 通信电子线路 胡宝晶

115 动物科学技术学院 蜜粉源植物学 段新慧

116 水利学院 水利工程概预算 孙飞

117 机电工程学院 机械设计基础 陈蓉

118 资源与环境学院 试验设计与统计分析 王自林

119 农学与生物技术学院 细胞工程 刘正杰

120 经济管理学院 管理信息系统 王全春

121 建筑工程学院 运筹学 尹春雷

122 水利学院 遥感数字图像处理 曾维军

123 经济管理学院 现代企业管理 向明生

124 动物科学技术学院 蜜蜂饲养管理学 周丹银

125 资源与环境学院 综合性设计性实验（农资） 尹元萍

序号 学院 课程名称 课程负责人

126 大数据学院 Linux操作系统及应用 张佳进

127 动物科学技术学院 畜牧场规划与设计 顾招兵

128 动物科学技术学院 畜牧法规与产业政策 杨秀娟

129 外语学院 中国文化概要 刘丹丹

130 外语学院 基础越南语Ⅰ 刘莹

131 建筑工程学院 基础工程 刘文治

132 水利学院 混凝土结构设计原理 蒋正跃

133 机电工程学院 流体力学 李欢

134 茶学院 专业英语（茶学） 陈立佼

表 2 云南农业大学第二批校级线上、线下混合式一流课程名单

序

号
学院 课程名称

课程负责

人

1 园林园艺学院 园林草坪学 赵雁

2 机电工程学院 传感与检测技术 赵玉清

3 外语学院 英语口译 王晓蕾

4 外语学院 日语入门 雷超群

5 机电工程学院 农业设施学 张立芸

6 园林园艺学院 园林树木学 关文灵

7

国际学院（中国-东盟教育培训

中心）

建设工程论文研究与实践 张辅霞

8 动物医学院 动物学 王绍卿

9 植物保护学院 农业有害生物监测与预警 昝庆安

10

国际学院（中国-东盟教育培训

中心）

食品市场与政策经济学 王静

11 经济管理学院 运筹学 刘婕

12 农学与生物技术学院 中药鉴定学 张丽梅

13 农学与生物技术学院 植物生理学 肖继坪

14 经济管理学院 政治经济学 谭淑娟

15 经济管理学院 技术经济学 王奇

16 资源与环境学院 农业环境保护概论 徐智

17 国际学院（中国-东盟教育培训 雅思听说基础 周雯

序

号
学院 课程名称

课程负责

人

中心）

18 水利学院 节水灌溉理论与技术 邱苑梅

19 资源与环境学院 水污染控制工程 秦丽

20

国际学院（中国-东盟教育培训

中心）

微观经济学原理（中新合作

办学）

徐阳

21 资源与环境学院 固体废弃物处理与利用 李天国

22 理学院 实用网络技术 吴兴勇

23 水利学院 水工钢筋混凝土结构 赵熹

24 资源与环境学院 土壤肥料学通论 王宇蕴

25 经济管理学院 行政管理学 宋丽红

26 农学与生物技术学院 普通生物学 李俊

27 外语学院 英语学术论文写作 吴广平

28 食品科学技术学院 食品工艺学 唐卿雁

29 经济管理学院 网络营销与策划 岳娅

30 建筑工程学院 艺术造型 李婧瑜

表 3 云南农业大学第二批校级社会实践一流课程名单

序

号
学院 课程名称

课程负责

人

1

农学与生物技术学

院

云南多彩菌物世界的创新与实践 李杰庆

2 动物科学技术学院 饲料安全与营养价值评定 黄英

3 烟草学院

现代智慧烟草全产业链一体化实践

课

王  娜

4 人文社会科学学院 小组工作 段永纯

表 4 云南农业大学第二批校级虚拟仿真一流课程名单

序号 学院 课程名称 课程负责人

1 烟草学院

病毒的分子鉴定和空斑量化分

析

刘雅婷

2 资源与环境学院 生态-土壤综合实验 王吉秀

3 植物保护学院 有害生物的检疫熏蒸处理实验 和淑琪